## C A P V T Q V A R T V M.

*Aduersa urbi ab aquâ, peste, igne, annonae charitate, bellis & hostie  
externo, ab hosti denique domesitico & scationibus.*

**P R A C I P V A** fata sine calamitates memorabiles urbi acciderunt.

I. Ab aquâ multoties: cum rarus sit annus, quo non Oderam. imbribus nimis aut solitis detepeatē hybernis niubus intumescens ripasq; egrediens

*appositas escutat gurgite molei;*

& pontibus, molis, ædificijs, aggeribus, agris denique detrimentum adferat.

II. A peste item haud raro, præcipueque parrum nostrorum extat A. C. c 1313 x l. t. l. quo intra x x i. hebdomadarum spaciū quinques mille nongentos homines mala illa Dina iustulit: itemq; A. C. c 1313 l x i i x. quo pestifera hinc adeo fuit, ut extinguaret fermè decem millia hominum, nō venientibus in numerum, qui à partibus Pontificiorum perierunt. Cuius quidem peccatis V. Cl. M. Helwigio Epigrammatis, quod sequitur, materiam preebuit, in ~~anno~~ sic vestibulo ædis Elisabethane marmori à Bon. Koslero incisi.

*Quæ parrus intra muros graffatur & extra.*

*Quo ruat infuso fidere dira luct,*

*Miraris sceleris indulgenciam? Nos iusta sequimur*

*Quæ mala compescat vindicta ira Dei?*

*O sceleris iam pone madum, tuj optime mundi*

*Arbiter ut trepidum fac tuare gregem.*

Et iterum anno c 1313 l x x x v. peccatis contagio magnam totâ regione stragem dedit, cum primis vero Vratislavia: ubi quamplurimi quocidiè extincti efferebantur, in quibus aut fortunâ aliqua aut dignitas certatum relictâ urbe alio commigrantibus. 8 4 3 l. funerum omnis generis in rationem Libitinæ co anno venisse scribuntur.

**I. III.** *Ab igne:* primum quidem anno c. 13 c. c. quo vibem totum fortuito incendio absumptam fuisse, primitusque tabularia & monumenta Reipubl. exusta annales testantur: qui & hoc addunt, cum anno c. 13 c. c. xli. Tatarorum adventantium mitem exusta fuisse, aliquot exinde annis, anno nimirum c. 13 c. c. l. x. xii. die S. Stanislai pro maiori parte conflagrassit iterumq[ue] quadriennio post, & rursum anno c. 13 c. c. x. l. i. flammis similiter viuenteram pene absumptam. In iuriis & mentionem incendiorum, ex quibus c. 13 c. c. l. i. & i. m. Kal. August. an. c. 13 c. c. l. x. vii. post exadiuvatib[us] ledos magnam cladem accepit. Atque h[ec]c se[nt]e principia ab Vulcano illara damna reperio: ex quibus nihilominus hoc consecutum est, quod ipsa iniuria maiorem fortunam locum fecerit, & in hoc solum urbs cecidisse via fuerit, ut angustior multo & splendoriosius, tanquam post busta Phoenix funeri superides suo, resurgeret. Quamvis autem exinde sapientia & gloria hinc inde invaserit, mira tamen ciuium atque opesarum sedulitate, aut felicitate potius dicam, absque notabili urbis clade, repressus fuit: non parum eam rem adiuuantibus vibentibus politi & legibus, quae de incendijs scriptae sunt, accentuatisimis.

**I. IV.** *Ab annone caritate sine raritate,* qua urbem & vicinalia loca non semel afflixit, nominatum anno c. 13 c. c. x. v. & c. 13 c. c. xxxvii. quibus cum tanta fuerit tota Polonia & Silesia famis: ut hoc herbas & gramine populus passim voraret: illo vero parentes a proprijs filijs, reliquia cadaveribus & immundissimis cibis non abstinerint: calamitatum istarum minimè experientem fuisse Vratislaviam credibile est. Nostrā memoriam anno c. 13 c. c. xcix. & seq. similis hac regione caritas fuit: quā & perière iusti, & non pauci adacti, ut in usum ciborum quererent, verterentq[ue] foedorum animalium cadaveria. Ea q[ue] plaga multo aliud fuisse intolerabilior, nisi & illusterrimorum Principum in h[ic]c] e provincia & amplissima imprimis Reipubl. Vratislaviensis singulata quadam & perpetua prouidentia apergit commodissimo tempore

pote in viuum pauperum granariis, & legibus immodice xisti-  
mationi politis presentibus incōmodis mature obvia ipsa itum  
fuerit.

V. *A bellis & hoste externo Vratislaniæ male fuit, cum anno  
c. 15XXXIIX. Breſtolam siue Fradiam Boemiam Dux cum valido  
exercitu ferro & igni Silesiam, quæ posterius sic dicta est, & ma-  
giorem Poloniæ quam longissimè depopulatus Vratislauam,  
Gnesiam, Posnaniam aliaq[ue] oppida complura ditipuit & in-  
cendit, nulli neque sexui neque ætati hominum parcas. Anno  
deinde c. 15 CCXL I. cum Tataris siue Tatari (sic enim potius scri-  
bendum, tum quod ita dicti sunt à Tataro flumine, tum ex au-  
toritate Saxonum, cinq[ue] vicinorum, qui Tataraos appellant, &  
Græcorum quorundam librorum manuscriptorum, cestimo-  
nio denique veteris Epigrammatis Ottocaro Boemiam Regi  
positi.*

*O Rex Ottocare quondam pugnasti honeste*

*Nunc fias in passis depauperata cum Tataranis.*

in Pand. historie Turc. notat. *tib. in. Leonclavus*) cum immensa  
multitudine sedibus suis progressi instar coisidam cataclysmi  
se diluvij aut torrentis in Hungariam, Poloniæ & Silesiam  
irruerunt, omniaq[ue] secundum in modum deaſtarunt. Et Silesiam  
quidem ingressi, quum disiectos *Oderæ* pontes reperiffent,  
compactis ex tempore ratibus apud Ratiboram flumen traie-  
cerunt: mox quanra potuere celeritate ad Vratislauiam festi-  
natunt. *Quo nuncio accepto ac defensione urbis parum mu-  
nitæ desperata Vratislauenſes suppellectile sua & commeatu in  
arcem editiori insule loco, qui S. Crucis olim, nunc D. Martini  
adpellatur, fitam comportato, urbem reliquerunt: milites vero,  
qui in praetorio arcis erant, ne hostibus prædie vel receptaculo  
eſſet, incenderunt. Indignati ergo Tatari arcem obſidione, ſed  
frustra cinxerunt diuino, ut compertum eſt, ostento (flammis  
quippe de cœlo cadentibus & latè inter ordines ipsorum dif-  
curiantibus) ita perterriti, ut nihil cunctati obſidionem ſolu-*

rint, fugientibusq; similes abierint. Quod autem interea duces Silesiæ, quorum caput erat **Henricus Pius**, coactis quam maximis potuere copijs ad **Lignicium** urbem subsistere intellexissent, iwas & ipsi copias properè eò deduxerunt, & ad locum vno miliiari à Lignitio distitum, qui **Walsiat** etiamnum appellatur, quinto idus Aprilis prælium comiserunt: in quo quanquam diu anticipi Marte depugnatum esset, tandem tamen Silesij multitudine hostium ioperati, ac fatigentes continuitate, ac pertinacia prælii cesserunt.

*Quis cladem illius solle, quis funera fando  
Explicit?*

Neque enim tantum in eo prælio præter principem ipsum **Boleslaus Marchio Moraviae Henrici amatus**, **Pompo**, Fratrum sue fodulam Teuthonicorum piam contra barbaros militiam sub titulo S. Matris profectorum in Bemifica Magister, alijsq; plurimi viri fortes ceciderunt: Sed & tantus interfectorum Christianorum numerus fuisse scribitur, ut singulis singula auricula à Tataris praecisa, nonem ingentes saccos explerent. Cadaver **Henrici** inter casorum corpora repertum, & cum caput à Tataris esset abscessum, ab uxore **Anne ex** **exto** sinistri pedis digito agnatum Vratislauie in cenobio, quod tunc **D. Iacobus**, nunc **S. Vincentio** dicatum est, inhumatum fuit: ubi & **Pompo Magister** cum pluribus eiusdem ordinis fratribus sepultus.

Ab ea clade vix respirans Vratislavia paucis annis post non modo trimestrem **Boleslaus Lignicensis**, qui **Henricum** fratrem ducatu excutere conabatur, oblidionem sustinuit, sed & cum maioribus copijs secunda tertiaq; vice teneunte re infecta discedere coegerit: non patum frementem, quod expeditionibus illis sumptuosis nullum tantis sumptibus dignum operæ precium fecisset.

Neque vero parum negotij Vratislaviensibus fuit cum **Hus-siu**, qui cum A. C. c. 13 cccc xxvi. torrentis instar magnam Silesie partem peruagati nō tam religionis feruore, quām barbari-

barico furore ferro & igne in quicquid sacrum profanumque, sauitent, Vratislauium quoque suburbia spoliata, inflammarunt: ab ipsis tamen magnis exinde cladibus non semel adfeci: quippe cum Vratislauenses potissimum Suidmicensibus iuncti in reliquorum Principum aut ignaria aut imbecillitate pro patria in excubij essent, snaq; vigilantis totius prouincie ruinam auerterent.

Amplius grande malum Vratislauia sensit *Georgio Polichradus* rerum in Boemia potiente: cui quam pertinaciter grauiteris aductisata, tantas ipsa vicissim difficultates atque incommoda perpeti coacta sunt: quarum vbenotein narrationem ab historicis petere licebit.